
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 514 del 02/10/2024    

Repertorio Generale n. 1514  del 02/10/2024 

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DA PARTE DEL 
COMUNE  DI  LETOJANNI  ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DELLA FRAZIONE  DI 
MAZZEO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DELLA SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI – SERVIZI SOCIALI  E 
DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 514 del 02/10/2024  
  

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DA PARTE DEL 
COMUNE  DI  LETOJANNI  ALLA  SCUOLA DELL'INFANZIA DELLA FRAZIONE  DI 
MAZZEO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DELLA SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

 che il plesso scolastico “Raffaele Resta” ubicato in Taormina, nella frazione di Mazzeo, via 
Appiano,  è interessato da un progetto PNRR per interventi di ristrutturazione che hanno 
comportato il momentaneo trasferimento delle classi presso il plesso scolastico del vicino 
Comune di Letojanni;

 che il  Comune di Letojanni ha formalmente dato la propria disponibilità ad ospitare nei 
locali della Scuola dell’Infanzia le classi della Scuola dell’Infanzia del plesso di Mazzeo per 
l’anno scolastico 2024/2025 in attesa dell’ultimazione dei lavori di ristrutturazione;

 che la scuola dell’Infanzia di Mazzeo necessita del servizio di refezione scolastica, finalizzato 
ad assicurare la permanenza a scuola degli alunni che frequentano percorsi didattici con 
rientro  pomeridiano,  contribuendo  alla  realizzazione  del  diritto  allo  studio  per  tutti  i 
bambini del territorio comunale, rappresentando un supporto all'attività scolastica vera e 
propria, assai rilevante per l'importanza dietetica, nutrizionale e di sicurezza per gli aspetti 
di educazione alimentare;

 Che  con  Delibera  di  G.M.  n.  180  del  16/09/2024  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione tra il Comune di Letojanni e il Comune di Taormina per la fornitura del servizio  
di refezione scolastica relativa alla scuola dell’Infanzia della frazione di Mazzeo per l’anno 
scolastico 2024/2025;

Considerato:

 che il Comune di Letojanni gestisce la mensa scolastica collocata all’interno della propria 
scuola dell’Infanzia sita in Via Messina; 

 che nel plesso della Scuola dell’Infanzia di Letojanni sono compresi una cucina e il locale 

copia informatica per consultazione



mensa, realizzati secondo la vigente normativa sulle attività di ristorazione e di igiene degli  
alimenti e dotati di adeguate attrezzature per garantire il servizio di refezione scolastica;

 che nei predetti locali Il Comune di Letojanni gestisce regolarmente il servizio di refezione 
scolastica destinato agli alunni della Scuola dell’Infanzia mediante proprio personale ido-
neo e dotato dei requisiti di legge, garantendo altresì la qualità e l’appetibilità del cibo ri-
spetto al servizio reso con la modalità del “pasto veicolato”;

Rilevato:

 che con la  Nota  Prot.  n.  9736 del  15/07/2024  l’Istituto  Comprensivo  n.  1  “Foscolo” di 
Taormina comunica il numero degli alunni iscritti presso la Scuola dell’Infanzia di Mazzeo 
per l’anno scolastico 2024/2025;

 che con Nota  Prot.  n.  33682 del  12/08/2024  è  stata  richiesta  da  parte  del  Comune di 
Taormina al Sindaco del Comune di Letojanni la disponibilità alla somministrazione dei pasti 
per  gli  alunni  iscritti  alla  Scuola  dell’Infanzia  della  citata  frazione  per  l’anno  scolastico 
2024/2025 per numero 5 giorni settimanali;

 che  con la  Nota  Prot.  n.  10408  de  05/09/2024  sempre  dell’Istituto  Comprensivo  n.  1 
“Foscolo” di Taormina veniva comunicata l’inizio dell’attività didattica e il relativo calendario 
per l’anno scolastico 2024/2025, con inizio delle attività didattiche pomeridiane a far data 
dal 30/09/2024;

Dato atto che il costo del singolo pasto che il Comune di Taormina dovrà versare al Comune di 
Letojanni  ammonta  ad  €  6,50, considerando  il  numero  degli  iscritti alla  scuola  dell’Infanzia  di 
Mazzeo per  l’anno scolastico 2024/2025,  come da nota del  Comprensivo  1 di  Taormina  sopra 
menzionata, è pari a n. 32 alunni più n. 2 insegnanti e n. 2 personale ATA, per un totale di n. 36  
pasti giornalieri, il costo giornaliero ammonta ad € 234,00, mentre la spesa  settimanale è pari ad € 
1.170,00.  Tale importo,  moltiplicato per il  numero di settimane previste nel  relativo calendario 
scolastico, determina un valore economico annuale pari a  € 44.460,00;

Dato  Atto,  altresì,  che  la  spesa  stanziata  alla  Missione  4,  Programma  6,  Titolo  1,  Cap. 
040610300406105/08  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  esercizi  finanziari  2024,  2025,  che 
presentano la necessaria disponibilità;

Considerato  quindi che il Comune di Taormina per l’anno scolastico 2024/2025 intende avvalersi 
per la scuola dell’infanzia di Mazzeo del Servizio di refezione scolastica del Comune di Letojanni a 
far data dal 30/09/2024, data dell’inizio delle attività didattiche pomeridiane;

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026” per cui il Responsabile dell’Area Amministrativa dovrà disporre della 
dotazione finanziaria complessiva di € 44.460,00 per destinarla al Comune di Letojanni,  con sede 
legale in via  Vittorio Emanuele n. 115, P.Iva: 00390050839, per il servizio di refezione scolastica 
relativa alla scuola dell’Infanzia della frazione di Mazzeo per l’anno scolastico 2024/2025.

Preso atto delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

Visti:

- il  D.Lgs. n. 267/2000

-   il Bilancio dell’Ente;  

DETERMINA 

copia informatica per consultazione



Per i motivi in premessa indicati e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma totale di € 44.460,00 per destinarla in favore del Comune di Letojanni, 
con sede legale in via Vittorio Emanuele n. 115, P.Iva: 00390050839, per il servizio di refezione 
scolastica  relativa  alla  scuola  dell’Infanzia  della  frazione  di  Mazzeo  per  l’anno  scolastico 
2024/2025.

2. di  imputare  la  somma   di  €  14.000,00 alla  Missione  4,  Programma  6,  Titolo  1,  Cap. 
040610300406105 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024,  la somma 
di  € 30.460,00 alla Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Cap. 040610300406108 del bilancio di 
previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2025, 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

4. Dare atto  che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 514 del 02/10/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     FORNITURA DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DA PARTE DEL COMUNE DI 
LETOJANNI ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DELLA FRAZIONE DI MAZZEO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025. IMPEGNO DELLA SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 04061.03.00406105 1169/2024 € 14.000,00

2025 04061.03.00406108 1170/2024 € 30.460,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI
Determina N. 514 del 02/10/2024

Oggetto:    FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI 
LETOJANNI ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DELLA FRAZIONE DI MAZZEO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2024/2025. IMPEGNO DELLA SPESA. 

Registrazione Albo on-line n. 2036/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 02/10/2024 al 17/10/2024

Taormina li, 23/10/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


